s'éloigne de moi ; » *Ibid.* 39 ; et sur la croix même : « Mon Père, je remets mon esprit entre vos mains. » *Luc.* xxii, 46.

Sur ce qui est dit dans la version des Septante : « Sa vertu a couvert les cieux, » nous devons remarquer que ce qui est couvert est moindre que ce qui le couvre, à la condition qu'il le couvre en entier, et non pas en partie seulement. Puis donc que la vertu de Dieu couvre les cieux, cette vertu est plus grande que les cieux qui en sont couverts. Or, nous avons vu souvent dans l'Écriture que les cieux, ce sont ceux qui portent l'image de l'homme céleste et qui racontent la gloire de Dieu. Quant à la vertu de Dieu, elle n'est autre que le Sauveur, l'Apôtre le prouve : « Jésus-Christ est la vertu de Dieu et la sagesse de Dieu. » *I Corinth.* i, 24. Cette vertu est comme la mère de toutes les vertus particulières ; ainsi, elle s'appelle vertu, sagesse, force, justice, tempérance, vérité, sainteté, rédemption ; car Jésus-Christ « nous a été donné de Dieu pour être notre sagesse, notre justice, notre sanctification et notre rédemption. » *I Corinth.* i, 30. Ces vertus particulières, dans lesquelles se montre Jésus-Christ, selon l'avancement de ceux qui le reçoivent comme sagesse, ou comme force, ou comme justice, et le reste, sont contenues dans la vertu générale de Dieu, c'est-à-dire dans le Sauveur ; et de cette manière nous comprenons, au sujet de la terre,

me. » *Ibid.* 39. Et in ipsa cruce : « Pater, in manus tuas commendo spiritum meum. » *Luc.* xxiii, 46.

Porro juxta Septuaginta in eo quod dictum est : « Operuit cœlos virtus ejus, » nosse debemus minus esse quod operitur, ab eo quod operit, si tamen totum operiatur, et non ex parte, quod operitur est. Cum ergo virtus Dei operiat cœlos, major est cœlis virtus ejus, qua operiuntur cœli. Cœlos autem eos esse qui portant imaginem supercelestis, et qui enarrant gloriam Dei, crebro legimus. Virtutem quoque Dei Dominum Salvatorem, Apostolus probat : « Christus Dei virtus et Dei sapientia. » *I Cor.* i, 24. Hæc virtus omnium specialium [al. *spiritualium*] virtutum quasi mater est ; verbi gratia, appellatur virtus, sapientia, fortitudo, justitia, temperantia, veritas, sanctitas, redemptio ; Christus autem « factus est nobis a Deo sapientia, et justitia, et sanctificatio, et redemptio. » *I Cor.* i, 30. Hæc igitur speciales virtutes, in quibus Christus ostenditur (secundum profectum eorum, qui eum vel sapientiam recipiunt, vel fortitudinem, vel justitiam, et cætera hujusmodi), continentur in generali virtute Dei, hoc est, in Domino Salvatore : atque in hunc modum et de terra intelligimus, quod qui primum propter imaginem terreni terra vocabantur, et dicebatur ad eos : « Terra es, et

que ceux qui d'abord, à cause de l'image de l'homme terrestre, étaient appelés terre, et à qui il était dit : « Vous êtes terre, et vous irez dans la terre, » *Genès.* iii, 19, ont été, à la venue du Sauveur, remplis de la louange du Seigneur. Or, lorsque les cieux auront été couverts de la vertu de Dieu, c'est-à-dire protégés et vêtus de toute part, et que toute la terre aura été remplie de la louange de Dieu, alors son éclat resplendira comme la lumière. L'Apôtre, encore sur ce point, ne nous cache pas que le Dieu Sauveur est l'image de Dieu et la splendeur de sa gloire, lui qui, après nous être apparu splendeur de la gloire de Dieu, *Hébr.* i, est retourné à sa majesté première. « Si nous avons connu Jésus-Christ selon la chair, maintenant nous ne le connaissons plus de cette sorte, » *II Corinth.* v, 16, mais selon l'esprit, parce que, « rien n'ayant été fait sans lui, en lui était la vie, et la vie était la lumière des hommes. » *Joan.* i, 3, 4. C'est ce que le Sauveur montre plus ouvertement dans l'Évangile, par ces paroles : « Mon Père, glorifiez-moi maintenant de cette gloire que j'ai eue en vous avant que le monde fût ; » *Joan.* xvii, 5 ; en sorte qu'après l'ascension aux cieux, la splendeur soit ce qu'est la lumière, c'est-à-dire, le Fils ce qu'est le Père.

Quant à ce qui suit : « Les cornes sont dans ses mains, » les Écritures ont coutume d'employer souvent le mot « cornes » dans le sens

in terram ibis, » *Gen.* iii, 19, in adventu Salvatoris laude Domini replentur. Cum autem et cœli virtute Dei operiti fuerint (protecti videlicet et ex omni parte vestiti), et universa terra repleta laude Dei, tunc splendor ejus ut lux erit. Imaginem autem Dei et splendorem gloriæ ejus, esse Deum Salvatorem, apostolus non tacet : Qui postquam nobis apparuit splendor gloriæ Dei, *Hébr.* i, reversus est ad pristinam majestatem. « Etsi enim noveramus Christum secundum carnem ; sed jam non novimus eum juxta carnem, » *II Cor.* v, 16, verum juxta spiritum ; quia, « Quod factum est, in ipso vita erat, et vita erat lux hominum. » *Joan.* i, 3, 4. Quod et manifestius in Evangelio Salvator ostendens ait : « Pater, glorifica me gloria, quam habui apud te, priusquam mundus fieret ; » *Joan.* xvii, 5 ; ut post ascensionem ad cœlos, sit splendor quod lux, hoc est, id incipiat Filius esse quod Pater est.

Quod autem sequitur : « Cornua in manibus ejus, » moris est Scripturarum, ut semper cornua pro regnis ponant. Nam et illud quod Anna loquitur in primo Regnorum libro : « Exaltavit cornu Christi sui, » *I Reg.* ii, 10, magnificentiam regni Salvatoris significat. Et in Daniele, decem cornua decem regna demonstrant. *Dan.* vii. Sic autem nunc dicitur : « Cornua

de royaumes. Ainsi, ce que dit Anne dans le premier livre des Rois : « Il comblera de joie la corne de son Christ, » marque la magnificence du règne du Sauveur. Dans Daniel pareillement ; les dix cornes sont la figure de dix royaumes. *Dan.* vii. C'est donc ainsi qu'il est dit maintenant : « Les cornes sont dans ses mains, » comme il est écrit ailleurs : « Le cœur du roi est dans la main de Dieu, » *Prov.* xxi, 1, en ce sens : La pensée et le gouvernement du cœur de l'homme saint, qui, se hâtant vers le royaume des cieux, règne, pendant qu'il est établi encore dans la terre, règne sur un corps sans péchés, ne s'égarer pas au-dehors, et sont entièrement arrêtés sous la tutelle de Dieu. En outre, comme le texte hébreu et d'autres éditions portent, non pas : « Les cornes sont dans ses mains, » mais dans sa main, ce qui se dit *JADO*, il faut entendre que cette main forte et vigoureuse de Dieu, c'est son Fils. Reconnaissons donc que cette main tient tous les royaumes des cieux et de ceux qui s'efforcent de monter vers les cieux ; et c'est là le sens de cette parole d'Isaïe : « Une vigne avait été plantée pour mon bien-aimé dans la corne, dans un lieu fertile, » *Isa.* v, 1, c'est-à-dire, dans son royaume. C'est pour ce motif, à mon avis, que le Lévitique ne range aucun animal à cornes parmi les immondes ; et c'est le même sens qu'il faut donner à l'animal à une corne des Psaumes (*Psal.* xxi et xci) ou rhinocéros, et aussi à cette parole : « En vous nous jetterons au vent nos ennemis avec la corne. » *Psal.* xliii, 6. D'autre part, ce que

in manibus ejus, » quomodo et alibi scriptum legimus : « Cor regis in manu Dei » *Prov.* xxi, 1 : pro eo quod est, mens et principale cordis viri sancti (qui pergit ad regna cœlorum, qui adhuc positus in terra, regnat corpori absque peccatis) non vagatur extrinsecus ; sed in Dei tutela situs est. Quia vero et in Hebræo, et in cæteris editionibus non habet scriptum : « Cornua in manibus ejus, » sed in manu ejus, quod dicitur *JADO*, manum Dei fortem atque robustam intelligamus Filium ejus. Et in hac manu omnia regna cœlorum, eorumque qui ad cœlos nituntur ascendere, posita esse dicamus ; quod et Isaïas sonat, dicens : « Vineæ facta est dilectio in cornu, in loco uberi, » *Isa.* v, 1, pro eo quod est, in regno. Ob hanc puto causam nullum cornutum animal inter immunda poni in Levitico, et id ipsum significare unicornem in Psalmis (xxi et xci), sive *βιουκερότα* ; et illud : « In te inimicos nostros ventilabimus cornu. » *Psal.* xliii, 6. Quod autem juxta LXX legimus : « Et posuit dilectionem fortis virtutis suæ, » etiam hoc de Christo intelligendum est, quod Deus Pater idcirco cooperuerit cœlos virtute sua, et terram repleverit laude,

nous lisons dans les Septante : « Il a établi l'amour de sa puissante vertu, » nous devons aussi l'entendre de Jésus-Christ, en ce sens que Dieu le Père a couvert les cieux de sa vertu, rempli la terre de sa louange, fait sa splendeur comme la lumière et mis la royauté dans la main de son Fils, afin de faire aimer par les hommes son bien-aimé, et de le faire aimer, non pas à la légère, mais vivement et fortement, afin que personne ne puisse ravir à sa main ceux qui l'aiment avec énergie et qui sont intimement unis à son amour. Au contraire, le diable fait que nous chérissons le monde, et qu'au lieu d'aimer la vertu, nous aimons le vice, et non point à la légère, mais avec force, en sorte qu'on puisse dire de nous : Le diable a établi l'amour énergique de ses vices.

« La mort ira devant sa face, et le diable sortira au-devant de ses pas. » *Habac.* iii, 5. Les Septante : « La parole ira devant sa face, et elle sortira dans la plaine sur ses pas. » Le mot « mort » de ma traduction est représenté, dans le texte hébreu, par les trois lettres *Daleth, Beth, Res*, sans aucune voyelle ; si l'on prononce *DABAR*, ce mot signifie « parole, » et il veut dire « peste, » en grec *loimos*, si l'on prononce *DEBER*. Au reste, voici la traduction d'Aquila : « La peste ira devant sa face ; » et celle de Symmaque : « La mort précédera devant sa face ; » et celle de la cinquième édition : « La mort marchera devant sa face. » Seuls, les Septante et Théodotion ont mis « parole » au lieu de « mort. » En outre, dans le verset suivant, que j'ai rendu

et splendorem suum fecerit esse ut lumen, et regnum posuerit in manu Filii sui, ut faceret dilectum suum ab hominibus diligere, et diligere non leviter, sed vehementer et fortiter, ut qui eum fortiter dilexissent, et haberent in dilectione ejus, nemo tolleret eos de manu illius. E contrario diabolus facit amare nos mundum, et pro dilectione virtutis diligere vitia, et non leviter, sed fortiter, ita ut de nobis possit dici : Et posuit diabolus dilectionem fortem vitiorum suorum.

« Ante faciem ejus ibit mors, et egredietur diabolus ante pedes ejus. » *Habac.* iii, 5. LXX : « Ante faciem ejus ibit verbum, et egredietur in campum post pedes ejus. » Pro eo quod nos transtulimus « mortem, » in Hebræo tres litteræ positæ sunt *DALETH, BETH, RES*, absque ulla vocali, quæ si legantur *DABAR* « verbum » significant ; si *DEBER*, « pestem, » quæ Græce dicitur *λοιμός*. Denique et Aquila ita interpretatus est : « Ante faciem ejus ibit pestis ; » Symmachus : « Ante faciem ejus præcedet mors ; » quinta editio : « Ante faciem ejus ambulabit mors ; » soli LXX et Theodotio « sermonem » pro « morte » interpretati sunt. Nec

ainsi : « Le diable sortira devant ses pas, » et dont les Septante ont donné une autre version, d'après laquelle nous disserterons bientôt, Aquila remplace le mot diable par « volatile, » et Symmaque, Théodotion et la cinquième édition le remplacent par « oiseaux ; » le mot hébreu est רֶשֶׁפִּי. La tradition des Hébreux rapporte que, de même que dans l'Évangile le prince des démons est appelé Béezzebub, *Matth.* xii, de même Reseph est le nom d'un démon qui occupe le premier rang parmi les autres, et qui, à cause de sa rapidité inouïe et de son activité en tous sens, est qualifié d'oiseau et de volatile ; que c'est le même qui, dans le paradis, parla à la femme sous la figure du serpent, et que son nom lui est venu de la malédiction dont Dieu le frappa, puisque Reseph veut dire « qui rampe sur le ventre. » Voici donc le sens de notre texte : Dès que le Seigneur sera venu et aura été baptisé dans le Jourdain, et qu'au moment où descendra la colombe auront retenti, comme un tonnerre, ces paroles du Père : « Celui-ci est mon fils bien-aimé, en qui j'ai mis toutes mes complaisances, » *Matth.* iii, 17, le diable se précipitera au-devant de Jésus sortant des eaux, la mort se dressera devant ses pas, avec l'antique serpent, qui le tenta pendant quarante jour dans le désert. D'autre part, si nous lisons, d'après les Septante : La parole ira devant sa face, et elle sortira dans les plaines sur ses pas, » cela veut dire que la parole de Dieu précédera sa visitation, appelée ici allégo-

non in consequenti versiculo, ubi diximus : « Egredietur diabolus ante pedes ejus, » et LXX aliter transtulerunt, juxta quos postea disputabimus ; Aquila pro diabolo transtulit, « volatile ; » Symmachus autem et Theodotio, et quinta editio, « volucrum, » quod Hebraice dicitur רֶשֶׁפִּי. Tradunt autem Hebræi, quomodo in Evangelio princeps dæmonum dicitur esse Beelzebub ; *Matth.* xii ; ita Reseph dæmonis esse nomen, qui principatum teneat inter alios, et propter nimiam velocitatem atque in diversa discursum, avis et volatile nuncupetur ; ipsumque esse qui in paradiso sub figura serpentis mulieri sit locutus, et ex maledictione, qua a Deo condemnatus est, accepisse nomen, siquidem רֶשֶׁפִּי, « reptans ventre » interpretatur. Hoc est ergo quod dicitur : Statim cum venerit Dominus et in Jordane fuerit baptizatus, et ad columbæ descensum vox Patris intonuerit : « Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui, » *Matth.* iii, 17. excun- ti de aquis occurreret diabolus ; et ante pedes illius stabit mors, et coluber antiquus, qui quadraginta diebus tentavit eum in solitudine. Si autem juxta LXX legerimus : « Ante faciem ejus ibit verbum, et egredietur in campos post pedes

riquement sa face, et qu'elle préparera les cœurs des croyants, redressant les chemins qui ne sont pas droits, aplanissant ce qui était raboteux, afin que l'âme de l'auditeur, comme champ parfaitement ameublé, puisse recevoir la semence spirituelle.

« Il s'est arrêté, et il a mesuré la terre ; il a regardé les nations, et elles se sont fondues ; les montagnes du siècle ont été réduites en poudre, et les collines du monde ont été abaissées sous les pas de son éternité. » *Habac.* iii, 6. Les Septante : « Il s'est arrêté, et la terre a été ébranlée ; il a regardé les nations, et elles sont tombées en poussière ; les montagnes ont été brisées par la violence du choc, et les collines du siècle se sont séchées sous le passage de son chemin éternel. » Le Sauveur s'arrêtant pour jeter les yeux sur toutes choses et mesurer du regard tout l'univers, a dispersé la multitude des infidèles ; ceux-ci, dispersés et anéantis, les montagnes du siècle ont été réduites en poudre, et les collines de ce monde ont été abaissées ; car il y a d'autres montagnes et d'autres collines sur lesquelles bondit et au-dessus desquelles passe l'époux du Cantique des cantiques, et à leur sujet le second psaume de Degrés s'exprime ainsi : « J'ai levé les yeux vers les montagnes d'où me viendra le secours. » *Psal.* cxx, 1. Pour les montagnes du siècle, ce sont les mêmes que ces montagnes couvertes de ténèbres au sujet desquelles Jérémie nous prescrit de veiller à ce que nos pieds ne se heurtent point

ejus, » hoc significat, quod sermo Dei ante visitationem ejus, quæ nunc allegorice facies dicitur, præcedat et præparet corda credentium, ut prava in rectum, et inæqualia sternat planum, et auditoris anima quasi consecutus ager, sementem possit recipere spiritualem.

« Stetit, et mensus est terram ; aspexit, et dissolvit gentes, et contriti sunt montes sæculi, incurvati sunt colles mundi, ab itineribus aternitatis ejus. » *Habac.* iii, 6. LXX : « Stetit, et commota est terra ; aspexit [al. respexit], et distabuerunt gentes ; contriti sunt montes violentia ; tabuerunt colles sæculi itineris sempiterni ejus. » Stans Salvator et cuncta perspicuens, et oculo suo universitatem mundi metiens, gentium multitudinem dissipavit ; quibus dissipatis et dissolutis contriti sunt montes hujus sæculi, et incurvati sunt colles hujus mundi. Sunt enim et alii montes et colles, a quos salit et transiit sponsus in Cantico canticorum (cap. ii), de quibus et in secundo graduum Psalmo dicitur : « Levavi oculos meos in montes, unde veniet auxilium mihi. » *Psal.* cxx, 1. Montes autem sæculi ipsi sunt qui et montes tenebrosi, de quibus Jeremias præcepit, ne impingantur